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Vercurago di Somasca (LC), Santuario dei SS. Bartolomeo e Girolamo 
Altare maggiore, marmi policromi del XVIII sec.  

FASI DEL RESTAURO 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA JPEG presente su CD 

 
 

Cartella DESCRIZIONE 
1  

1A 
1B 
1C 
1D 
1E 
1F 
1G 
1H 
1I 
1L 
1M 
 

PRIMA DEL RESTAURO 
Altare prima del restauro 
Altare prima del restauro 
Mensa lato sinistro prima del restauro 
Mensa lato sinistro prima del restauro 
Particolare mensa lato sinistro prima del restauro 
Particolare mensa lato sinistro prima del restauro 
Particolare mensa lato sinistro prima del restauro 
Mensa lato destro prima del restauro 
Particolare mensa lato destra prima del restauro 
Particolare mensa lato destra prima del restauro 
Particolare della pietra posta sopra la mensa 

2  
2A 

SMONTAGGIO MENSA 
Particolare pietra posta sopra la mensa 

 2B Particolare dopo la rimozione della pietra e residui di malta 
 2C Lastra in pietra dopo la sua rimozione 
 2D Mensa dopo la rimozione della pietra 
 2E Fase di smontaggio della parte superiore della mensa 
 2F Mensa durante lo smontaggio 
 2G Mensa dopo lo smontaggio delle parti laterali 
 2H 

2I 
2M 
2N 
2O 
2P 

Mensa durante lo smontaggio, lato sx 
Mensa durante lo smontaggio, lato dx 
Mensa durante lo smontaggio, lato dx 
Mensa durante lo smontaggio, lato dx 
Mensa dopo il risanamento strutturale 
Risanamento strutturale 
 

  
3A 

STUTTURA  
Struttura in acciaio studiata per il sostegno della lastra di pietra  

 3B Struttura in acciaio studiata per il sostegno della lastra di pietra 
 3C Posizionamento struttura in acciaio 
 3D Posizionamento struttura in acciaio visto dall’alto 
 3E Particolare struttura in acciaio e barre in ferro 
 3F Struttura in acciaio dopo il posizionamento 
 3G 

3H 
3I 
 

Particolare angolo della struttura in acciaio  
Rivestimento con malta 
Rivestimento con malta 
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Cartella                                                DESCRIZIONE 
4  

4A 
MONTAGGIO MENSA 
Stesura intonaco 

 4B Riposizionamento basi di marmo 
 4C Riposizionamento pannelli laterali, lato sx 
 4D Pannelli lato sx, visti dall’alto 
 4E Ancoraggio blocchi di pietra con barre in acciaio, lato sx 
 4F 

4G 
4H 
4I 
4L 
4M 
4N 
4O 
4P 
4Q 

Fase si montaggio lato dx 
Fase di montaggio lato dx 
Fase di montaggio lato dx 
Fase di montaggio lato dx 
Fase di montaggio lato dx 
Ancoraggio blocchi di pietra con barre in acciaio, lato dx 
Posizionamento pannelli lato dx 
Montaggio porzione di mensa 
Montaggio completo mensa 
Parte superiore della mensa 
 

5  
5A 

FINALE 
Altare a restauro ultimato  

 5B Altare a restauro ultimato 
 5C Altare a restauro ultimato, lato sx 
 5D Altare a restauro ultimato, lato dx 
   

 
 
 


